
ATA

PREGÃO PRESENCIALN° 12.12.01/2017 - DIVERSAS

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

OBJETO: AQUISiÇÃO DE COMBUSTIVEISDIVERSOSDESTINADOSA FROTA DE VEICULOS
VINCULADOS E/OU PERTECENTESAS DIVERSASUNIDADESGESTORAS(SECRETARIAS)DO
MUNiCíPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE, DE ACORDO COM AS QUANTIDADES
CONSTANTESDO ANEXO I (TERMODEREFERÊNCIA),DO EDITAL.

Aos dois (02) dias do mês de Janeiro (01) do ano de dois mil e dezoito (2018), às nove
,r-boras (09hOOmin), reuniu-se a Pregoeira do Município de Tabuleiro do Norte/Ce
Juntamente com sua equipe de apoio, no salão da mesma, localizada na Rua Padre
Clicério, 4605, São Francisco, Tabuleiro do Norte, Ceará, assim nomeados: Leydiane
Vieira Chagas - Pregoeira, Antônio Jean da Silva e Erandir Soares Maia - Equipe de
Apoio, para dar início à sessão do Pregão Presencial N° 12.12.01/2017 - DIVERSAS, cujo
objeto é a AQUISiÇÃO DE COMBUSTIVEIS DIVERSOS DESTINADOS A FROTA DE VEICULOS
VINCULADOS E/OU PERTECENTESAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS (SECRETARIAS) DO
MUNiCíPIO DETABULEIRODO NORTE/CE, DEACORDO COM AS QUANTIDADES CONSTANTES
DO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA), DO EDITAL. A Pregoeira solicitou da equipe de
apoio que procedesse a chamada dos licitantes interessados para o credenciamento e
recebimento dos envelopes contendo propostas de preços e documentos de
habilitação, ocasião em que foi constatada a presença das seguintes empresas: POSTO
SERTÃO LTDA - EPP CNPJ N°. 05.330.718/0002-40, REPRESENTADAPELO SR. MIGUEL
EUGÊNIODEOLIVEIRACPFN°. 548.000.133-72 EVALE JAGUARIBE COMERCIAL DE PETROLEO
.TDA CNPJ N°. 14.242.030/0001-19, REPRESENTADAPELOSR.EDILSONFELlXDA COSTA CPF
N°. 459.319.252-87. A Pregoeira declarou encerrado o prazo de recebimento dos
envelopes, e de quaisquer outros documentos que não os existentes, registrando que
não mais seria permitido que se fizesse qualquer adendo ou esclarecimento, de forma a
alterar o conteúdo original dos mesmos. Após a verificação dos documentos
credenciamento apresentados, a Pregoeira declara CREDENCIADA a empresa: POSTO
SERTÃO LTDA - EPP CNP J N°. 05.330.718/0002-40 e DESCREDENCIADA a empresa: E VALE
JAGUARIBE COMERCIAL DE PETROLEOLTDACNPJ N°. 14.242.030/0001-19 por descumprir o
item 3.4.3. do edita I (não apresentação da Declaração de Inexistência de Vínculo
empregatício com o Município de Tabuleiro do Norte do(s) sócio(s) e/ou proprietário da
empresa, Anexo IX do Edital). A Pregoeira encerra a fase de credenciamento, tendo
concordado todos os presentes, com os atos proferidos pela mesma, nesta fase. Em
seguida foram abertos os envelopes "N°, 01" contendo as propostas de preços, as quais



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

registra que a empresa: POSTOSERTÃOLTDA - EPPnão apresentou comprovante de
endereço anexado na declaração de localização descumprindo o item 4.6.1. Neste
momento, a Pregoeira abre prazo para diligência, para verificação da localização do
referido estabelecimento comercial, conforme preceitua o item. 22.3 (É facultada a
Pregoeiro ou à Autoridade Superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de
diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo, vedada a
inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar no ato da sessão
pública), para garantia da proposta mais vantajosa para a Administração Pública.
Posteriormente a Pregoeiro encerra a presente reunião, anunciando que retornará as
atividades deste certame dia 03 de Janeiro de 2018 às 15:00horas. Nada mais havendo
a tratar deu-se por encerrado o presente certame, do que para constar foi lavrada a

r".
~resente ata, assinada pela Pregoeira, equipe de apoio, demais presentes que ensejem
sua assinatura.

Pregoeiro

ANTÔNIO JEAN DA SILVA

LEYDIANEVIEIRACHAGAS

Equipe de
Apoio ERANDIRSOARESMAlA

r POSTO SERTÃO LTDA- EPPCNP J N°. 05.330.718/0002-
40, REPRESENTADAPELO SR. MIGUEL EUGÊNIO DE

OLIVEIRACPFN°. 548.000.133-72.

VALE JAGUARIBE COMERCIAL DE PETROLEO

CNPJ N°. 14.242.030/0001-19, RE:~P~RE=S~EN~T~A~D~A~~~~~~;\s'\b-ev~ ~

SR.EDILSONFELlXDA COSTACPFN°. 459.319.252-87.

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES
RUA: PADRE CLlCÉRIO. 4605 - BAIRRO SÃO FRANCISCO - CEP: 62.960-000


